
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1999/2002, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período 
de 01 a 30/07/2019.
V - CONCEDER ao servidor JOSE CERDEIRA LOPES 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo nos períodos de 06/05 
a 04/06/2019 e 05/06 a 04/07/2019.
VI - CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES  30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, de acor-
do com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no 
período de 01 a 30/06/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 284/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
107452/2019 ALINE BOHADANA PONTES DIAS 15/04/2014
107596/2019 ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 16/04/2019
107607/2019 ANA PRISCILA CORREA DA SILVA 17/04/2019
107807/2019 ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE 15 a 26/04/2019
107571/2019 BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES 15/04/2019
107695/2019 CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO      17/04/2019
107614/2019 EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 17/04/2019
107605/2019 FELIPE PINTO MARQUES JUNIOR 17/04/2019
107686/2019 FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA 22 a 26/04/2019
107685/2019 FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA 15 a 17/04/2019
107561/2019 HELOISA HELENA FEIO RAMOS 05/04/2019
107272/2019 JAQUELINE DE MORAES ANDRADE 01 a 04/04/2019
107496/2019 KARINA SOUZA FRANCES 15/04/2019
107287/2019 LORENA BENTES AMARO 08/04/2019
107694/2019 MAICON ROBERTO BULHOES DO NASCIMENTO 15 a 16/04/2019
107268/2019 MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE 10/04/2019
107586/2019 MARIA DO CARMO DOS SANTOS SOUTO 11/04/2019
107418/2019 MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA 12/04/2019
107582/2019 MAYNARA ESTEFANE AGUIAR 04/04/2019
107620/2019 MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA 17/04/2019
107265/2019 PATRICIA GUEDES DO VALE 09 a 10/04/2019
107625/2019 ROSE MARY FERNANDES LOPES 15/04/2019
107408/2019 SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES 12/04 a 11/05/2019
107590/2019 SUE ANN DA SILVA MARCAL 16/04/2019
107304/2019 TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA 10/04/2019
107414/2019 WAGNER DA SILVA SANTOS 12/04 a 11/05/2019
107361/2019 WILSON DE OLIVEIRA 09/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 287/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ALICE 
RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO, referentes ao exercício 2017/2018, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 01/02 a 02/03/2019.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ADREA 
NAYARA GONCALVES SAMPAIO, referentes ao exercício 2017/2018, e AU-
TORIZAR o gozo no período de 06/03 a 04/04/2019.
III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
DJALMA TRINDADE BORGES, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTO-
RIZAR o gozo no período 01 a 30/03/2019.
IV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDER GOMES DE SOUZA, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 18/03 a 16/04/2019.
V - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor FA-
BIO EDSON CIRINO NASCIMENTO, referentes ao exercício 2018/2019, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 06/02 a 07/03/2019.
VI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servido-
ra FRANCISCA DANIELE MENDES SARAIVA, referentes ao exercício 
2018/2019, e AUTORIZAR o gozo no período de 04/02 a 05/03/2019.
VII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 

JORGE PEREIRA SALES JUNIOR, referentes ao exercício 2018/2019, e AU-
TORIZAR o gozo no período de 18/03 a 16/04/2019.
VIII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MARIA MONICA SASSIM RODRIGUES, referentes ao exercício 2018/2019, 
e AUTORIZAR o gozo no período de 01 a 30/07/2019.
IX - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
MAYARA WAGNER SILVA, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 07/03 a 05/04/2019.
X - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor OTI-
NIEL DE SOUSA VILA NOVA, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 05/02 a 06/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 288/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
107727/2019 ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA 10 a 12/04/2019
107751/2019 ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA 23 a 25/04/2019
107856/2019 CICERO WILLES DA SILVA 23/04/2019
107696/2019 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA 17/04/2019
107349/2019 DANIEL GAMA GUIZZO 08/04/2019
107743/2019 DENILSON DOS REIS PESSOA 17/04/2019
107825/2019 EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 24/04/2019
107789/2019 EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS 23/04 a 07/05/2019
107798/2019 GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS 20/04/2019
107824/2019 HURIAS PINHEIRO ANDRADE 09/04/2019
107682/2019 IDARLIENE DOS PRAZERES SILVA 22/04/2019
107809/2019 IGOR BARBOSA COSTA 24 a 26/04/2019
107621/2019 ISRAEL DOS SANTOS MENDONCA 22/04/2019
107830/2019 JAKELINE DA SILVA MONTEIRO 16 a 17/04/2019
107770/2019 JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ 22/04/2019
107790/2019 KARIN DOS SANTOS WERNER 16/04/2019
107801/2019 LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE 23/04/2019
107631/2019 LORENNA MENDES PACHECO 22/04 a 11/05/2019
107788/2019 MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA 22/04/2019
107794/2019 NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO 15/04/2019
107827/2019 RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS 22 a 23/04/2019
107623/2019 ROSE MARY FERNANDES LOPES 12/04/2019
107786/2019 ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES 22 a 24/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

PORTARIA N.º 290/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 003/2019/MP/CPAD-449/
2018-MP/SGJ-TA, datado de 17/4/2019, protocolizado sob o n.º 
18287/2019, em 17/4/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis RAFAEL DE MOURA SOUZA (Pre-
sidente), ANTÔNIO CRUZ NEVES e PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA 
(Membros), para integrarem a Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar instaurado pela Portaria n.º 449/2018-MP/SGJ-TA, de 14/6/2018, 
publicada no D.O.E. de 19/6/2018.
II – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°291/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 


